REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
m “SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”

CASERTA

Deliberazione del Direttore Generale N. 332 del 15/03/2024

Proponente: |1 Direttore UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Oggetto: Servizio di Pulizia e Sanificazione delle Aree Ospedaliere I nterne ed Esterne. Revisione prezzi.

PUBBLICAZIONE
In pubblicazione dal 15/03/2024 e per il periodo prescritto dalla vigente
normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

ESECUTIVITA'
Atto immediatamente esecutivo

TRASMISSIONE

Latrasmissione di copia della presente Deliberazione € effettuata al Collegio
Sindacale e ai destinatari indicati nell'atto nelle modalita previste dalla
normativavigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrain formadigitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

ELENCO FIRMATARI

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese - UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
m “SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

Oggetto: Servizio di Pulizia e Sanificazione delle Aree Ospedaliere Interne ed Esterne. Revisione prezzi.

Direttore UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico — amministrativi per
I’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 2 della L. n. 241/1990 e smi. e, in qualita di responsabile
del procedimento, dichiara I’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e
smi.

Premesso che
con deliberazione del D.G. n.157 del 19/03/2018 ¢ stata aggiudicato, ex art.95 c.2 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i,, alla ditta Team Service Soc. Consortile arl il servizio di pulizia e
sanificazione delle aree ospedaliere interne ed esterne, nell’iter dell’attivazione di analoga
convenzione centralizzata regionale o Convenzione Consip;
con successiva deliberazione del D.G. n. 610 del 29/07/2022, si e proceduto, attese le
motivazioni ivi esposte, qui integralmente richiamate e trascritte
® adisporre la prosecuzione del contratto in essere con la ditta Team Service Societa
Consortile arl (ex Deliberazione n. 157/2018) fino al 31.12.2022;
¢ ad indire gara d’appalto nella forma della procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del
D. Lgs. n. 50/16 e smi., per I’affidamento del servizio in questione da aggiudicarsi —
tramite ’utilizzo della piattaforma telematica Siaps - secondo il criterio dell’offerta
economicamente piu vantaggiosa (art.95 comma 2 del D. Lgs. citato), per I’importo
triennale a base d’asta pari ad € 8.700.000,00, al netto dell’TVA ed oneri per la
sicurezza pari ad € 6.000,00;
con successive deliberazioni, da ultimo la deliberazione del D.G. n. 1191 del 29.12.2023, ¢
stata disposta, nell’iter dell’aggiudicazione della predetta gara, la prosecuzione del contratto in
essere con la Ditta Team Service Societa Consortile arl, per il servizio di pulizia e sanificazione
al 31.03.2024;
Rilevato che con nota del 22 dicembre 2023 acquisita in pari data al prot. n. 0036911/e/23
(All.1) la Ditta Team Service arl ha richiesto “....la revisione del prezzo contrattuale
quantomeno nella suindicata misura dell’incremento del costo del lavoro pari al 10,29% da
applicarsi a decorrere dal 01.01.2024 fino alla scadenza del contratto”;
Considerato che nello specifico settore oggetto di questo appalto, il costo della manodopera
ha subito un incremento, cosi come si evince dalle tabelle ministeriali inerenti il CCNL
Multiservizi allegate alla presente (All.2 -Tabella Regione Campania luglio 2013 e Tabella
Regione Campania Luglio 2023) pari al 10,29%;
Esaminata tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti
giacente;
Ritenuto pertanto di riconoscere alla Ditta Team service Societa Consortile arl la revisione del
prezzo contrattuale nella misura dell’incremento del costo di lavoro pari al 10.29% a decorrere
dal 01.01.2024 e sino alla scadenza del contratto;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
m “SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

Attestata la legittimita della presente proposta di deliberazione, che ¢ conforme alla vigente
normativa in materia;
PROPONE

I — DI RICONOSCERE la revisione del prezzo contrattuale nella misura dell’incremento del
costo di lavoro pari al 10.29% a decorrere dal 01.01.2024 e sino alla scadenza del contratto;

IT - DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla
U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria, nonché alla TEAM Service Soc. Consortile ar.l.;

III - DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile.

Il Responsabile UOS Gare e Contratti
Dott.ssa Tiziana Simone

IL DIRETTORE U.O.C.
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa
individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Provveditorato ed
Economato Dr.ssa Teresa Capobianco

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalita
telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara Favorevole

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
m “SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per |’effetto, di:

I — RICONOSCERE Ia revisione del prezzo contrattuale nella misura dell’incremento del
costo di lavoro pari al 10.29% a decorrere dal 01.01.2024 e sino alla scadenza del contratto;

IT — TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla
U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria, nonché alla TEAM Service Soc. Consortile ar.l.;

IIT -DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



POSTA CERTIFICATA: 2023-12-22 TEAM SERVICE_APPALTO PULIZIE E SANIFICAZ. AREE OSP.

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: 2023-12-22 TEAM SERVICE_APPALTO PULIZIE E SANIFICAZ. AREE OSP.
Mittente: "Per conto di: direzionegenerale@ospedalecasertapec.it" <posta-certificata@pec.aruba.it>
Data: 27/12/2023, 14:26

A: <provveditorato@ospedalecasertapec.it>, <direzioneamministrativa@ospedalecasertapec.it>

Messaggio di posta certificata

Il giorno 27/12/2023 alle ore 14:26:24 (+0100) il messaggio

"2023-12-22 TEAM SERVICE_APPALTO PULIZIE E SANIFICAZ. AREE OSP." & stato inviato da
"direzionegenerale@ospedalecasertapec.it”

indirizzato a:

direzioneamministrativa@ospedalecasertapec.it provveditorato@ospedalecasertapec.it

Il messaggio originale & incluso in allegato.
Identificativo messaggio: opec21010.20231227142624.17554.765.1.51@pec.aruba.it

¥ postacert.eml B e R e

Oggetto: 2023-12-22 TEAM SERVICE_APPALTO PULIZIE E SANIFICAZ. AREE OSP.

Mittente: "Direzione Generale PEC" <direzionegenerale@ospedalecasertapec.it>

Data: 27/12/2023, 14:26

A: <provveditorato@ospedalecasertapec.it>, <direzioneamministrativa@ospedalecasertapec.it>

(=77 < S L S S SO
daticert.xml 983 bytes
postacenema = 17MB
2023-12-22 TEAIVI VSIérRVICEV_;QPPALTO PUI__I_ZI[_E E SANIFIC—AZIF_{EE“OSF.’..p.df | ” 1:?MB

1di1 13/03/2024, 09:29



' A Y RN LA e TR UR (TN L TR R o ET R g PRy TR

n. _
LN oy

Coommy e N A G o el e b i o A T A ATREM L g T

-”“ L'ﬂlfl-"' = “.'Huﬂu I“lFI:IJ Il gl il ‘lh ﬂﬁﬂ}‘| '.:,l| IJ“HW'I'I\JH‘“'H' |||ﬂi'|ﬂ Ih‘ "I Q"ﬂm ||’M" |“'W ‘.'.-‘
tab] Bl 88T g &

B FIRERRRTA TR, T IS TRLIE RO TR P P PR T PO 5 88 TR T B M LT

il '

it a i o ik ahgu;pp

—_—— L} I I LN} L L} [FI——— —IEE = L
"

' thow tF Awmr g Pl PG A2 R D et Gl LEOAEINGE nnindily W
Wi ki rrn et 9 Cna d bl b bl B sty A QIS DAA 1 AR LR

4, v e o vl Resag ek e e ™

' Hn direadisiin

G ey, bt B RL TA ATRMe  B Sn Je yEneEE e me sl

g JUE e B el st @ SIET IR SN b ASRIT
R T B Y BRI . ¥ ST AT L SRR 1 YT T L A VIR H U

' (1 Tcaskanen

= N RR e e’ o D T b e L T TE T T RSIR Tyt

T R [ R Lt R PR S TR B R TR NI T Ato FORE A v
#5001 LUV E iliall
' S R R R PR D SRR =N e 1% v e 1 2 hibavuo . A,

. ' = lmyedl 2
oy [y e =

s ' Irers i e

, il &t g B JJAR AT IR S 5 g e a i MY I S S

ll :IHIIIIIIIIH‘I\ I I I .

L



yoc
M

Affari Generali - Ufficio Protocolio Generale - Prot. 0036811/e del 22/12/2023 13.37 Registrato da: Ufficio Protecollo

il

i
0000010 0 0 O 0000 00 00O T AR A A 0O

*22/12/2023 13.37-20230036911"

Roma Milana

.“"/’
/ TEAM SERVICE

5. one G i
s Anas € San Sebastiano” Direxi Sl
s '-|-nv|ulMlﬂlMlﬂ‘qulﬂiﬂWﬂﬂﬂﬂlu Mira e

o seral | £ Spett.le

Anan Legal _ | GRU.

App. Epid. For Quak Pert, [ | Ing.Osp. e Serv.Tec he f AORN Caserta
[ conwliodiGestions [ ] PPSOS. AC- Aziende Ospedaliera di Rilievo Nazionale
I Dipartimento f ovv. ed Econ. 'I;QM C’JJ‘ s o5 . %
S rertore Amministrativo /| S1A e di Alta Specializzazione “S.Anna e

7 pusttore Sanitario q:::’mnmp- \’v{ EBV' gp S.Sebastiano”
i 2, Ae— Caserta

T barmacla Z
t‘Z, Wl Dirsttord Genvrale

Gaetano GLGONA W S
Alla c.a. ¢=1I Direttore Esecutivo del Contratto

"~ Dott. Michele Carozza
Trasmissione a mezzo 5 M Ina

. v
posta elettronica certificata 5 Jub A
direzionegenerale@ospedalecasertapec.it U,\S" O’Kv

Roma, 22 dicembre 2023

Oggetto: Appalto servizio di pulizie e sanificazione delle Aree Ospedaliere interne ed esterne
Spettabile Amministrazione,

con riferimento all’appalto in oggetto ed in considerazione dell’imminente scadenza del relativo
contratto, la scrivente societd, facendo seguito a quanto anticipato nelle vie brevi, conferma |’esigenza
che, al fine di permettere la prosecuzione del servizio oltre la scadenza contrattuale e fino alla data di

subentro del nuovo aggiudicatario, venga riconosciuto un adeguamento del corrispettivo nella misura
limitata all’aumento dei costi di gestione.

In merito si evidenzia che gli anni trascorsi dalla data di stipula del contratto sono stati segnati
negativamente da una pluralita di fattori, che hanno inciso in maniera profonda sull’economica
nazionale e internazionale.

Basti pensare agli effetti della pandemia da Covid-19 ed all’incidenza che hanno avuto sul tessuto
produttivo le misure emergenziali che si sono rese necessarie per arginare la diffusione del virus,
oltreché agli aumenti dei costi delle materie prime e dell’energia ben superiori alle normali
oscillazioni di mercato, dovuti alla grave crisi internazionale generata dal conflitto ucraino tuttora in
COrso.

Tale situazione di oggettiva crisi ed insostenibilitd degli aumenti dei prezzi delle materie prime, ha
indotto, nel corso del 2022, il legislatore ad emanare disposizioni di carattere emergenziale ¢
temporaneo per riconoscere agli operatori clausole revisionali finalizzate a consentire agli operatori
medesimi di poter contenere gli effetti dei suddetti aumenti, addirittura riducendo la soglia di
variazione percentuale di aumento dei prezzi oltre la quale la revisione deve essere riconosciuta.

Come certificato dall’ISTAT attraverso I’indice FOI periodicamente aggiornato, I’aumento dei
prezzi, nel corso del periodo contrattuale trascorso, € stato pari al 1,9% per ’anno 2021, al 8,1% per
’anno 2022 (cfr. Allegato 1) e per ’anno 2023 ¢ attualmente pari al 5,96%.

j 150 5601

Tearn Service Societa Consortile a r.l. — Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Rema RM . Wl [ E;’;ot%‘” : \3‘-':‘?
Tel. 06/51576001 — Fax 06/68581941 565 teolah
Registro delle imprese di Roma - RE.A. 1063765 - C.F. / P. IVA 07847601006
Capitale Sociale € 6.000.000,00 iv.

info@teamservica.it — teamserviceconsortile@pec.it — www teanmsenvice it

e, 150 45001

% 15037001 &
150 36415 N
I1SOAEC 27001
- UNIEN 13549 EMAS
e UNIEN 16636

§ Wi

Wy g

)

Napah

P {

cl

R



Roma | Milano | Napoli
¥

i g
/ TEAM SERVICE

Al contempo, nello specifico settore oggetto dell’appalto, il costo della manodopera ha subito un
incremento, cosi come certificato dalle Tabelle Ministeriali inerenti il CCNL Muitiservizi, pari al
10,29 % (cfr. Allegato 2 — Tabella Ministeriale — Campania - costo del lavoro 3° livello).

Alla luce di quanto sopra, si comprende come la situazione, cosi tratteggiata, risulti di estrema
difficolta, tale da consentire I’adozione di specifici provvedimenti, quale quello della revisione prezzi,
oggetto della presente richiesta.

Si evidenzia inoltre che, come sancito pill volte nell’ambito della giurisprudenza amministrativa,
“L'istituto della revisione dei prezzi ha la finalita di salvaguardare l'interesse pubblico a che le
prestazioni di beni e servizi alle pubbliche amministrazioni non siano esposte col tempo al rischio di
una diminuzione qualitativa, a causa dell'eccessiva onerosita sopravvenuta delle prestazioni stesse
(incidente sulla percentuale di utile considerata in sede di Sformulazione dell'offerta), e della
conseguente incapacita del fornitore di farvi compiutamente fronte (cfr. Cons. Stato, Sez. VI, 7
maggio 2015 n. 2295; Id., Sez. V, 20 agosto 2008 n. 3994; Id., Sez. III, 20 agosto 2018, n. 4985)”
(cosi, Cons. Stato, Sez. V, 16.6.2020, n. 3874).

L’ulteriore finalita dell’istituto invocato & quello di “garantire lequilibrio del sinallagma
contrattuale originariamente pattuito, ed evitare che una parte possa avvantaggiarsi sine titulo (del
valore) di un servizio da altri sostenuto nei costi ... La revisione dei prezzi serve, difatti,
precipuamente a ragguagliare con pienezza la remunerazione contrattuale dell'appaltatore al valore
della prestazione resa dal medesimo all'Amministrazione” (Cons. Stato, Ad. Plen., 6.8.2021, n. 14).

Cio posto, si ritiene evidente che le criticita addotte dalla scrivente Societa ¢ la conseguente richiesta
di revisione dei prezzi formulata con la presente, siano generate da un’imprevedibile congiunzione di
fattori economici di estremo sfavore, cui occorre far fronte in maniera sollecita.

Tanto premesso e considerato, si richiede che, per consentire la regolare prosecuzione dell’appalto
oltre la scadenza contrattuale, venga riconosciuta alla scrivente, per le ragioni sopra esposte, la
revisione del prezzo contrattuale quantomeno nella suindicata misura dell’incremento del costo del
lavoro, pari al 10,29%, da applicarsi a decorrere dal 01 gennaio 2024 fino alla scadenza del contratto.

In attesa di un V. cortese riscontro, si porgono distinti saluti.
Team Service Soc. Cons. ar.l.

Il Legale Rappresentante
—4Emilio Jnnocenzi

A AAAA A
¢ 150 %001 + ™ 4
: e i - : 150 14001 W e
Team Service Societa Consortile a r.l. - Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Roma RM 200§ saso00 T
Tel. 06/51576001 — Fax 06/68581941 $ teolabel
Registro delle imprese di Roma — R.E.A. 1063765 — C.F. / P. IVA 07947601006 s S0 45001
Capitale Sociate € 6.000.000,00 iv. S 5030
zconsortile@ped it — www leamservice it : f liﬁ,‘?ﬁélﬁw, %@

T Y UNIEN 13549 EMAS
# " UNIEN 16635 s



|

| FOl{nt) 3.3 - Indici nazionali dei prezz

i al consumo per le

|

famiglie di o

R

__;_“:_q_nerale a

| netto

dei tabacchi (a partire dal 1992)

1

A

perai e impiegati

Variazioni Percentuali dell'anno indicato rispetto all’ anno precedente
1948 59/ 1949 | 1,5 1950 1.3] 71951 | 97| 1952 | 4.2
1953 1,9 1954 2,7 1955 28 1956 50 1957 | 1.8
1958 48 1959 04 1960 27| 1961 | 29 1962 | 51
. 1ee3 _ 75 1964 | 59| 1965 43 1966 | 20/ 1967 20|
1968 | 13| 1969 = 28 1870 51 1971 | 50| 1972 | 56
1973 104 1974 | 194 1975 17,2 1976 16,5 1977 | 18,1
R 124] 1979 | 15;7] 1980 21,1] 1981 18,7] 1982 | 16,3
| 1983 15,0‘ 1984 10,6/ 1985 8,6| 1986 6,1 1987 @ 46
i | 1988 | 50/ 1989 | 66 1990 | 61| 1991 64 1992 54
T[99 | 42| 1994 39| 1995 54 1996 39 1997 | 17
T 1988 | 1.8 1999 | 1,6/ 2000 26 2001 | 27 2002 | 24
12003 | 25 2004 | 20| 2005 172008 | 20 2007 @ 17
! 2008 32 2009 = 07 2010 18] 2011 | 27| 2012 | 30
i 2013 31 2_(!_‘_'&__.__‘;.,__9:,.2_% 2015 | 01 2016 | -01] 2017 | 1.1
2018 i 1,1 2018 05 2020 | -0,3 2021 | 19 2022 8,1

Pagina 1 di 1



MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale delle Relazioni Industriaii e dei Rapporti di Lavoro - Div. IV o

¢

COSTO MEDIO ORARIO DEL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE ESERCENTI SERVIZ! DI PULIZIA, DISINFESTAZIONE, SERVIZI

INTEGRATVMULTISERVIZI
cam p an i a e OPERAI | LUGLIO 2013
1°liv. 2°Jiv. Par 109 v, ¢ 4 fiv. 5° liv. 6° liv.2° liv. Par 115
A-Elementi retributivi annui £ :
Retribuzlone tabellare 7.257,36 7.910,52 8.563,68 9.289,32 10.160,18  12.627,60 8.346,12
Anzianita forfettaria dl settore 812,24 852,68 698,16 757,80 801,24 995,88 666,00
Ind. contingenza 6.152,52 8.167,52 6.185,04 6.210,00. 8.222,36 86.207,24 6.167,52
E.D.R. - ex prot.23/7/1993 i 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,98
Accordo Integrativo » 95,04 100,80 107,40 116,88 - 121,68 150,24 100,80
TOTALE "A" ' ‘ 14.241,12 1495548 15.678,24 16.487.96 17.429;,40 20.194,92 15.404,40
B-Oneri aggluntivi
Festivita retribuite (n.2) 109,76 115,26 120,83 127,15 134,33 165,64 118,72
Tredicesima mensilita’ 1.188,76 1.246,29 1.306,52 1.374,83 1.452 45 1.682,91 1.283,70
Quattordicesima mensilita’ T 1.178,43 1.235,96 1.296,19 1 384,50 1.442,12 1.672,58 1.273,37
TOTALE "B" 7.6 2.472,95 259751 272354 288648  3.028,30  3.511,13 2.675,79
C-Onerl previd. e assist. o , ”
Inps (28,01%) g I 4.681,61 491859 515434 542398 573037  6.640,06 5.064,26
Inall (3,9380%) 658,37 691,41 72485 762,77 805,85 933,78 712,18
TOTALE "C" 5.339,98 5.608,00 5.879,18 6.1868,74 6.536,22 7.573,85 5.776,44
D-Altrl Oneri
Trattamento fine rapporto 123808 = 1.300,22°  1.363,09 1.43440 151543  1.756,00 1.339,27
Rivalutazione T.F.R. (3,302885%) 122,68 128,83 135,06 142,13 150,16 174,00 132,70
Fondo di Previdenza complementare (adesione al 353@,:;_: ) 40,22 41,27 42,50 44,25 4512 50,37 41,27
Assistenza sanitaria Integrativa ' 79,20 79,20 79,20 79,20 79,20 79,20 79,20
Bilateralita 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00
TOTALE "D" 1.486,18 1.555,53 1.625,86 1.705,98 1.795,90 2.065,57 1.598,45
COSTO MEDIO ANNUO 23.540,23 24.716,52 25.906,82 27.257,17 28.790,43  33.345,46 25,455,08
RETRIB. MENSILE 1.186,76 1.246,29 1.306,52 1.374,83 1.452,45 1.682,91 1.283,70
RETRIB. ORARIA 6,86 7,20 7,55 7,95 8,40 9,73 7,42
COSTO MEDIO ORARIO 14,89 15,63 16,38 17,24 18,21 21,09 16,10
IRAP (3,9%)(2) 0,56 0,59 0,62 0,65 0,69 0,80 0,61
TOTALE COSTO MEDIO ORARIO (lavoratori a t.d.) 15,45 16,22 17,01 17,89 18,30 21,89 16,71
TOTALE COSTO MEDIO ORARIO (lavorator! a t.d.) (2) 15,59 16,36 17,16 18,05 19,06 22,08 16,85
TOTALE COSTO MEDIO ORARIO (lavorator a td) (3) 15,61 16,39 17,18 18,07 19,09 22,1 16,88
TOTALE COSTO M. ORARIO (1) 15,11 15,87 16,66 17,53 18,53 21,50 16,36
TOTALE COSTO M. ORARIO (1)(2) 15,16 15,93 16,72 17,60 18,61 21,60 16,42
TOTALE COSTO M. ORARIO (1)(3) 15,17 15,94 16,73 17,61 18,62 21,61 16,43
Ore annue teoriche 2.088 5 {; S 1
Ore annue mediamente non lavorate cos! suddivise:
ferie (gg) - 22 176]Nota: Il costo annuo minimo aziendale della sicurezza (D.P.1., visite mediche, ecc) & di
festivita {gg) - 12 96160,00 euro per lavoratore (D.Lvo 81/2008).
festivita soppresse {gg) - 4 32
riduzions orarlo contratiuale (ore) 40{(1)Per i lavoratori a cul viene applicata la legge 296/2006 (art.1 c. 266) e successive
assembleo/permessi - 0,5% 10|madificazionl e per Il perlodo e le quantita dovute.
diritto allo studio - 0,46% 9
malattia/inf./maternita - 6,50% 136|(2) Al sensi della legge 266/2005
Formazione, permessi D.L.vo 826/94 e succ. mod. (gg) - 1 8
Totala cre nan lavorate 507|(3) Al sens! dell'art. 2 comma 86 della legge 191/2009 secondo le procedure di cul all'art.1
comma 174 della legge 311/2004, dall'anno dl Imposta 2010, la magglorazione dell'aliquota
Ore annue medlamente lavorate 1.581|!RAP & aumentata di un ulteriore 0,15%.




MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni industriali - Div. 1l

’ COSTO MEDIO ORARIO DEL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE ESERCENTI SERVIZI DI PULIZIA, DISINFESTAZIONE, SERVIZI INTEGRATI/MULTISERVIZI
Campania OPERAI LUGLIO 2023
1 2 (Par 109) 2 (Par 115) 3 4 5 6

A-Element! retributivi annul

Retribuzione tabellare 8.248,20 8.980,52 9.485,52 9.732,84 10.557,60 11.547,36 14.351,64
Ind. contingenza : 6.152,52 6.167,52 6.167,52 6.185,04 6.210,00 6.222,36 6.297,24
Anzianita forfettaria di settore i 612,24 652,68 666,00 598,16 . 757,80 801,24 995,88
E.D.R. - ex prot.23/7/1993 123,96 123,86 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96
Accordo Integrativo 95,04 100,80 100,80 107,40 116,88 121,68 150,24
TOTALE "A" 15.231,96 16.035,48 16.543,80 16.847,40 17.766,24 18.816,60 21.918,96
B-Oneri aggiuntivi

Festivita retribuite (2 giorni} 117,33 123,59 127,51 125,85 136,93 145,02 168,93
Tredicesima mensilita* 1.269,33 1.336,29 1.378,65 1.4.:93,95 1.480,52 1.568,05 1.826,58
Quattordicesima mensilita’ 1.259,00 1.325,86 1.368,32 1.393,62 1.470,19 1.557,72 1.816,25
TOTALE "B" 2.845,72 2.785,84 2874,48 2.927,42 3.087,64 3.270,79 3.811,76

»

C-Onerl pravid, e assist.

Inps (30,11%) Ly 5.864,86 5.907,05 5.933,74 5:954,20 6.279,10 6.650,51 7.747,52
Inaill (3,4683%) 620,06 652,79 673,49 685,86 723,28 766,07 892,43
TOTALE "C" 6.484,92 6.559,84 6.607,23 6.640,06 7.002,38 7.416,58 8.639,95
D-Altri Oneri
Trattamento fine rapporto 1.324,27 1394,17 1.438,39 1.464,80 1.544,73 1.636,10 1.905,98
Rivalutazione T.F.R. (9,974576%) 528,36 556,25 573,89 584,43 616,32 652,78 760,45
Fondo di Previdenza complementare (adesione al 35%) 40,22 41,27, 42,18 42,50 44,25 45,12 50,37
Assistenza sanitaria integrativa 0205 79,20 - 75,20 79,20 79,20 79,20 79,20
Bilateralita 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00
TOTALE “D" 1.978,05 2.076,89 2.138,66 2.176,93 2.290,50 2.419,20 2.802,00
COSTO MEDIO ANNUO 26.340,65 27.458,05 28,165,17 28,591,81 30.146,76 31.923,17 37.172,67
RETRIB. MENSILE 1.269,33 1.336,29 1.378,65 1.403,95 1.480,52 1.568,05 1.826,58
RETRIB. ORARIA 7,34 7,72 7,97 8,12 8,56 9,06 10,56
COSTO MEDIO CRARIO 16,66 17,37 17,81 18,08 19,07 20,19 23,51
IRAP (3,9%)(*) 0,64 0,67 0,68 0,69 0,73 0,78 0,90
TOYALE COSTO MEDIO ORARIO (laveratori a td.J**) 17,47 18,20 18,67 18,55 19,58 21,17 24,64
Ore annue teoriche 2,088
Ore annue di: e non l; zosl suddivi Note:
Ferle (gioml) - 176 176 | costo azlendele minimo annuo procapite della sicurezza {D.P.1., visite mediche, D.1gs B1/2008 ¢ samd): €
Festivith (glomi) - 12 9§|200,00
Festivith soppresse (glorni) -4 32 |Costo azlendate minlmo annuo procapite mantenimanto In efficienza 0.P.1.: € 130,00
Rlduzlone arerio contrattuale (ore) 40
|assembtee/Permessi - 0,5% 10|(*) - Aliquota lrap ardinaria - Le Regloni possono deliberame valor differenti
Diritto aflo Studlo - 0,45% 9
Malatila/infortunio/Maternith - 6,50% 136(**) - Contributo addizionale 1,4% (comma 28 art.2 logge 92/2012)
lone, p st D.Lvo 626/94 e succ. mod, (gg) - 1 B8
Totale ore non lavorate 507
Ore annue mediamente lavorate 1.581




I | 1 ' ‘ I-I I L[] ) )
"ﬁ' LEAUGERE BN TRATT Madiia 5 womgpeind 109D 0TS PbN - | fﬁ
mm-hﬂummunwwm ST ge——y e il

1 . r
PO e o 1l S e LR T s ot T Y, ) ey S A FlMritmaetid mmmw ‘. M
TRy e . . M‘ .
! I - ‘ i
o 1 I =" L i ] ! T ' DR , .
- .- = — e e S ST [ — JI——. - .
Bl ey RS iy e LB LA ¥ ey el il
Iﬁ‘ﬂ'b By s ey i oy = iidz & mu
E BTl e gy L B vl et m-rl.m-r
Uq.iw_l U ::'r i L ¥ e Wl v aed AR -
L iy ) Fi Ml ok e gt [E Mkt v
SSMDO. DM . gONT o M pME. ehed) L mosw | Twenewes
‘ i g
iy W N S RRRLTS i N 1 v,y M.Wlll‘l“;
P R T P beu oy Ry Fosi | ity amsigme g
S L e fus mam s A dudfl] LU BTl il n bt
TR i U S N . [ ' S At
1 - 11 |. |-=
[ TREE Pl T SR A S o T & LRt ' . WV aget
Y ghic Tow, - I il ol LLEES e RS | ‘ Pl
ML aen e NG | e snC waws NV ...
' . 1S v
A N addn -y mYL e ik * s | S LB , Anftacnnl Bl ddngreigta?
gmighs e ok Ak e by e intk =y OED] T e N
e gy ok o i pras Hi LR L e ] g AT srpiian® ey
M W g i = BT W s gL Wy : sty o
= mh ns T m e [ wia m
m:_‘pl-m -“l - —!ﬂ*-h—\.-_ #—:-I!——-WII—-—AHIIyl—.—.—'—-u—--—H—n——-

vl swwr el @i yn mamy Bl IF g S Vas iy crPEETY
Brat e wess aEel oy Pk i it 1 A0
Al i o "4 i r LYK AL aeTpp
sty g "5l ul i e Wi i RN NI TR :.-
o e LR ”\'H' md s T ‘"i mj“
T il N g W W

'HNEIMIHHI e R T \llﬂlllﬂqll-'-m“
i

I R L -‘l'-lwﬂﬂ'—l——-‘lnmﬂ

|
B BN Fln ot m s e g =R i U A ¥ e bt s

i"_'r-m“' U et 1 sl s s il -|-|.|J- L




		2024-03-15T16:49:41+0100
	EDUARDO CHIANESE




